DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
R. Mateus Leme, 1908 - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-010 - Curitiba - PR - https://www.defensoriapublica.pr.def.br/

EDITAL DPG Nº 122, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA ANÁLISE CURRICULAR (TERCEIRA

ETAPA) E CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA (QUARTA ETAPA) DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO DO EDITAL DPG N.° 81, DE 05 DE SETEMBRO DE 2025

O Defensor Público-Geral, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei

Complementar nº 136/2011, na Lei Complementar Federal nº 80/1994, bem como em atenção aos

termos da Lei Estadual n.° 21.493/2023-PR, torna pública a presente divulgação para informar o

que se segue.

1. RESULTADO DEFINITIVO DA ANÁLISE CURRICULAR (ETAPA 3)

1.1. Defere-se o recurso da candidata Natália Zeferino Castanheira diante de erro material da

nota divulgada no Anexo 1 do Edital Nº 121, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025, concedida a

correção da nota para 7,5 (sete pontos e meio), a qual torna-se definitiva.

1.2. Em atenção ao disposto no ponto 1.2 do Edital DPG n° 121/2025, informa-se que restaram

indeferidos os recursos interpostos com pedido de análise curricular referente a documentos

enviados fora do prazo estipulado no ponto 3.1 do Edital DPG n° 118/2025. A divulgação do

referido prazo foi veiculada em Edital disponibilizado em Diário Oficial Eletrônico, cujo

acompanhamento é de inteira responsabilidade dos(as) candidatos(as) nos termos do ponto 2.6

do Edital de Abertura.

1.3. Restam indeferidos os recursos interpostos com pedido de alteração de nota em razão da

falta de envio de documentação comprobatória em observância ao ponto 8.2.3. do Edital de

Abertura.

1.4. Indefere-se o recurso da candidata Nayara Dalmazo de Almeida Oliveira para majoração

da nota atribuída ao currículo e pontuação dos itens 1 e 2 do Quadro de Avaliação de Títulos em

razão da ausência de correlação da experiência profissional comprovada com as áreas correlatas

à atuação do cargo. Ademais, a experiência no exercício da advocacia deve ser comprovada

documentalmente, sendo insuficiente a existência de registro no órgão de classe.

Edital DPG 122 (0193994)         SEI 25.0.000005000-0 / pg. 1

1.5. Torna-se definitiva a nota dos(as) candidatos(as) constantes no Anexo 1 do Edital DPG n°

121, de 11 de novembro de 2025, ressalvado o disposto no item 1.1.

2. CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA (QUARTA ETAPA)

2.1. Convocam-se os(as) candidatos(as) aprovados(as) para realização de entrevista, de caráter

eliminatório e classificatório, a ser realizada exclusivamente em modalidade virtual nos dias e

horários constantes no Anexo 1.

2.2. Os critérios de avaliação da entrevista estão previstos no ponto 8.3.2. do Edital de Abertura.

2.3. A entrevista terá duração de 10 (dez) minutos e não será acrescido tempo à sua duração em

decorrência de atraso, instabilidade de rede e/ou dificuldades de acesso à sala virtual. Portanto,

recomenda-se que os(as) candidatos(as) realizem o download do aplicativo Google Meet e

acessem à sala com 10 (dez) minutos de antecedência.

2.4. Somente será permitido o acesso à sala dos(as) usuários(as) que tenham o nome do(a)

candidato(a).

2.5. Os(as) candidatos(as) deverão manter a câmera e microfone habilitados e ligados durante a

entrevista.

2.6. O não comparecimento na entrevista na data e horário agendada pelo(a) candidato(a) gera

sua eliminação automática do certame, não sendo admitida a remarcação da entrevista em

nenhuma hipótese.

3. CONVOCAÇÃO PARA ENVIO DE LAUDO MÉDICO DOS CANDIDATOS INSCRITOS àS

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

3.1. Convocam-se os(as) candidatos(as) inscritos para concorrer às vagas reservadas para

pessoas com deficiência para envio de laudo médico atestando a espécie e o grau ou o nível de

deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de

Funcionalidade, Incapacidade e Saúde - CIF, bem como a provável causa da deficiência,

conforme ponto 4.1.4. do Edital de Abertura.

3.2. O laudo médico deve ser encaminhado ao endereço de e-mail

pss.central.liberdades@defensoria.pr.def.br das 00h do dia 19 de novembro de 2025 às 23h59

do dia 21 de novembro de 2025

Curitiba, 14 de novembro de 2025.

Edital DPG 122 (0193994)         SEI 25.0.000005000-0 / pg. 2

mailto:pss.central.liberdades@defensoria.pr.def.br

Matheus Cavalcanti Munhoz

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

ANEXO 1

DATAS E HORÁRIOS DAS ENTREVISTAS

NOME DATA HORÁRIO LINK DA SALA

Natália Zeferino Castanheira 17/11/2025 9H https://meet.google.com/gfx-riaj-mkv

Bruno Humphreys Lobo da
Costa Prado 17/11/2025 9H10 https://meet.google.com/gfx-riaj-mkv

Juliana Hansen 17/11/2025 9H20 https://meet.google.com/gfx-riaj-mkv

Tainara Teuber 17/11/2025 9H30 https://meet.google.com/gfx-riaj-mkv

Marcos Vinicius da Silva 17/11/2025 9H40 https://meet.google.com/gfx-riaj-mkv

Stella Victoria Costa Moraes 17/11/2025 10H https://meet.google.com/gfx-riaj-mkv

Sheila Grasso 17/11/2025 10H10 https://meet.google.com/gfx-riaj-mkv

Thamila Cocco Dalla Valle 17/11/2025 10H20 https://meet.google.com/gfx-riaj-mkv

Isabella Novy Santos Ribeiro 17/11/2025 10H30 https://meet.google.com/gfx-riaj-mkv

Mirian Mitie Ono 17/11/2025 10H40 https://meet.google.com/gfx-riaj-mkv

Beatriz Moia Kamei
17/11/2025 11H

https://meet.google.com/gfx-riaj-mkv

Rian Ananias da Costa 17/11/2025 11H10 https://meet.google.com/gfx-riaj-mkv

Amanda Dias de Melo 17/11/2025 11H20 https://meet.google.com/gfx-riaj-mkv

Leticia de Souza Lemos 17/11/2025 11H30 https://meet.google.com/gfx-riaj-mkv

Geórgia Maria Galera Turozi 17/11/2025 14H https://meet.google.com/gfx-riaj-mkv

Alécia Meyva Sampaio
Memória 17/11/2025 14H10 https://meet.google.com/gfx-riaj-mkv

Leandro de Souza Fidelis 17/11/2025 14H20 https://meet.google.com/gfx-riaj-mkv

Luiz Eduardo Martini
Sebastião 17/11/2025 14H30 https://meet.google.com/gfx-riaj-mkv

Alvaro Dino Rodrigues da
Costa 17/11/2025 14H40 https://meet.google.com/gfx-riaj-mkv

Dyou Willian da Silva 17/11/2025 15H https://meet.google.com/gfx-riaj-mkv

Elizama Gabrielly Vileiro 17/11/2025 15H10 https://meet.google.com/gfx-riaj-mkv

Guilherme Becker Santos 17/11/2025 15H20 https://meet.google.com/gfx-riaj-mkv

Edital DPG 122 (0193994)         SEI 25.0.000005000-0 / pg. 3

Letícia de Cássia Miranda
Corrêa 17/11/2025 15H30 https://meet.google.com/gfx-riaj-mkv

Isadora Fernanda Costa
Iniesta 17/11/2025 15H40 https://meet.google.com/gfx-riaj-mkv

Paula Beatriz Martins de
Souza

18/11/2025 9H https://meet.google.com/yqg-auid-rxt

Hernani Deon Klaus 18/11/2025 9H10 https://meet.google.com/yqg-auid-rxt

Vinicius Olchaneski de Mello 18/11/2025 9H20 https://meet.google.com/yqg-auid-rxt

Augusto Parada Costa
Pinheiro Azevedo 18/11/2025 9H30 https://meet.google.com/yqg-auid-rxt

Andson Silva de Almeida 18/11/2025 9H40 https://meet.google.com/yqg-auid-rxt

Orlando da Silva dos Reis 18/11/2025 10H https://meet.google.com/yqg-auid-rxt

Thais Monteiro Ferreira 18/11/2025 10H10 https://meet.google.com/yqg-auid-rxt

clarissa dos santos lima 18/11/2025 10H20 https://meet.google.com/yqg-auid-rxt

Emanuelle da Silva Tonolo 18/11/2025 10H30 https://meet.google.com/yqg-auid-rxt

Letícia Macedo Silvestre
Machado 18/11/2025 10H40 https://meet.google.com/yqg-auid-rxt

Nayara Dalmazo de Almeida
Oliveira 18/11/2025 11H https://meet.google.com/yqg-auid-rxt

Rubson parreira neves leal 18/11/2025 11H10 https://meet.google.com/yqg-auid-rxt

Anna Bheatriz Silva 18/11/2025 11H20 https://meet.google.com/yqg-auid-rxt

Tainá Cristina de Souza
Eurinidio

18/11/2025 11H30
https://meet.google.com/yqg-auid-rxt

Flavia Emanuelle de Lana
Soares 18/11/2025 14H https://meet.google.com/yqg-auid-rxt

Vitoria Inaiê Anchieta Ferreira 18/11/2025 14H10 https://meet.google.com/yqg-auid-rxt

Laura Gomes Bortolucci 18/11/2025 14H20 https://meet.google.com/yqg-auid-rxt

Stefanny Luiza dos Santos
Pereira 18/11/2025 14H30 https://meet.google.com/yqg-auid-rxt

Mayara Gabriela Marçal dos
Santos 18/11/2025 14H40 https://meet.google.com/yqg-auid-rxt

Douglas da Silva Cruz 18/11/2025 15H https://meet.google.com/yqg-auid-rxt

Fabiana Aparecida Martins 18/11/2025 15H10 https://meet.google.com/yqg-auid-rxt

Vinicius Pinheiro Toledo
Bueno 18/11/2025 15H20 https://meet.google.com/yqg-auid-rxt

Andson Silva de Almeida 18/11/2025 15H30 https://meet.google.com/yqg-auid-rxt

Gloria Maria Pereira Funes 18/11/2025 15H40 https://meet.google.com/yqg-auid-rxt

Edital DPG 122 (0193994)         SEI 25.0.000005000-0 / pg. 4

Documento assinado digitalmente por MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ, Defensor
Público-Geral do Estado do Paraná, em 14/11/2025, às 15:00, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0193994 e o código CRC 5F72329A.

25.0.000005000-0 0193994v3

Edital DPG 122 (0193994)         SEI 25.0.000005000-0 / pg. 5

https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital DPG 122 (0193994)